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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá postavou biblického Mojžíše

a jeho podáním v mimobiblických pramenech. Snaží se o analýzu

nejstarších mimobiblických pramenů s přihlédnutím k jejich autorům,

historickému pozadí a literárnímu a dobovému kontextu. Následně je

srovnává se starozákonní tradicí a na základě společných motivů

a témat se snaží najít, či vyvrátit vzájemnou provázanost a objasnit

jejich působení na utváření obrazu Mojžíšovy postavy. Vedle těchto

pramenů se zabývá také jejich interpretací u současných badatelů,

srovnává tyto přístupy s otázkou po historickém Mojžíšovi,

problematikou interpretace Mojžíšova života a jeho úlohy v souvislosti

s exodem.
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Summary

This diploma thesis focuses on the character of the biblical

Moses and his presentation in extra-biblical sources. It attempts to

analyse the oldest extra-biblical sources, with regard to their autors,

historic background, and literary and contemporary context. They are

then compared with the Old Testament tradition and on the basis

of common motives and topics it tries to find or refute their

interconnection and clarify their influence in the formation of the picture

of Moses. Besides these sources, it also deals with their interpretation

by contemporary researchers, compares these approaches with the

quest for the historical Moses, the problems related to the interpretation

of Moses´s life and his role relating to the Exodus.
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Úvod

V této práci chci nastínit problematiku hledání vztahu biblických

a mimobiblických pramenů týkajících se nejvýznamnější postavy

židovství a Starého zákona, Mojžíše. Mojžíšova postava od počátku

fascinovala autory různých národností a kultur již do antiky a stala se

mimo judaismus i součástí křesťanského a též islámského náboženství.

Literární tvorba, v jejímž centru je Mojžíš, můžeme říci, trvá přes dva

tisíce let. Po mnoho staletí nebylo ohledně Mojžíšovy historičnosti

takřka žádných pochyb, avšak tento pohled se postupem času měnil

a dnes je takřka zcela opačný a mnoho badatelů zastává názor, že je

jen velmi těžké hledat zmínky historického Mojžíše, či to označují za

naprosto marnou snahu a to včetně případné rekonstrukce Mojžíšova

života. Nemůžeme ovšem přehlížet, že přes to všechno obsahuje

biblické podání Mojžíšova života mnoho motivů, obsažených

i v mimobiblických pramenech, kdy hlavní mimobiblické zmínky

nacházíme u autorů od třetího století př. n. l. až do prvního století n. l.

Jedná se o spisy primárně obsažené u helenizovaných egyptských

autorů a v druhé řadě autorů řeckých, židovských a římských.

V této práci vycházím z díla Josefa Flavia O starobylosti Židů,

jež ve zlomcích obsahuje základní mimobiblické spisy o Mojžíšově

osobě a na jehož základě analyzuji povahu těchto pramenů a jejich

autorů. Mimo autory zmíněné v tomto spisu se zaobírám i nejstarším

mimobiblickým pramenem o Mojžíšovi, který zaznamenal Hekaitos

z Abdér, a v souvislosti s tím zmiňuji i další starší prameny

od židovských autorů pocházejících z ptolemaiovské Alexandrie. Též se

zabývám i zmínkami o Mojžíšovi, které zaznamenal římský historik

Pompeius Trogus.

Cílem této práce je srovnat či objasnit vztah biblických a mimobiblických

pramenů ohledně Mojžíše a následně se pokusit určit, jak jsou tyto
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prameny vzájemně ovlivněné. Aby bylo možné určit tento vztah, je třeba

nejstarší prameny analyzovat, zkonfrontovat je s dobovým pozadím

jejich vzniku a pokusit vymezit jejich historickou inspirovanost,

která v této práci zahrnuje kapitoly o Hyksósech, amarnském období

a též raném antijudaismu. V druhé části práce se proto zaobírám

interpretací jak nejstarších pramenů o Mojžíšovi, tak i jejich dobovým

pozadím a na to navazujícími možnostmi výkladu ve dvacátém

a jednadvacátém století, jež zahrnují především dílo Sigmunda Freuda

a německého biblisty a egyptologa Jana Assmanna, kteří jsou autory

hlavních přístupů o možnostech uchopení zvěstí obsažených

v mimobiblických pramenech. Mimo ně zmiňuji též diskuzi probíhající

ohledně jejich přístupů k tomuto tématu, včetně konfrontace s jinými

badateli, a srovnávám možná společná témata obsažená v biblických

a mimobiblických pramenech, včetně možností jejich případného

výkladu a uchopení v rámci tématu.

Přestože postava Mojžíše bezprostředně souvisí s tématem exodu,

v této práci se na exodus primárně nezaměřuji a snažím se spíše držet

možností, jak uchopit Mojžíše z pohledu různých mimobiblických

podání, jelikož samotné téma biblického exodu je samo o sobě

rozsáhlým tématem.
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1. Mojžíš

1.1 Mojžíšovo narození

Postava Mojžíše je nerozlučně spojena s knihami Tóry,

především s knihou Exodus a Deuteronomium. Mojžíš stojí v centru

těchto knih jako Bohem vyslaný zachránce, prorok, zákonodárce a muž

Boží. Nepochybně se jedná o klíčovou postavu židovských dějin,

skrze kterou je vidět Boží vysvoboditelské dílo.

Podle biblického podání se Mojžíš narodil v období, kdy na egyptský

trůn nastoupil faraon, který nic nevěděl o Josefovi a jeho klíčové úloze

v záchraně Egypta v době, když mu hrozila ekonomická katastrofa. V té

době se hebrejský lid velice rozmohl a faraon ze strachu, aby se

v případě války nespojil hebrejský lid s nepřáteli Egypta, uvalil na něj

robotu a ustanovil nad ním dozorce. Hebrejský lid i přesto nadále sílil,

a tak se farao pokusil s pomocí porodních bab usmrtit všechny

narozené hebrejské chlapce. Tento plán nevyšel, protože se porodní

báby zalekly hebrejského Boha. Faraon tedy nařídil, že všichni

novorození chlapci mají být vhozeni do Nilu. A právě tehdy se rodičům

lévijského původu narodil syn, kterého se jim dařilo po tři měsíce

schovávat. Když už to dále nešlo, upletli rodiče ošatku ze třtiny,

do které dali svého syna, a zanesli ho do rákosí na břehu Nilu.1 Jejich

dcera Miriam zpovzdálí sledovala, co se s dítětem stane. Ošatku

následně spatřila faraonova dcera, nechala si ji přinést a po otevření

zjistila, že se jedná o hebrejské dítě. Miriam, která byla opodál,

se princezny zeptala, jestli dítěti nemá sehnat hebrejskou kojnou.

Princezna s tímto návrhem souhlasila a Miriam sehnala jako kojnou

matku dítěte. Když dítě odrostlo, přijala faraonova dcera dítě za vlastní

a dala mu jméno Mojžíš.2

1
Ex 2,1–10

2
ה .použité aktivní participium „Vytahující“, naznačuje spasitelský zásah Hospodinův ,מֹשֶׁ
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Následné zmínky o Mojžíšově dospívání v Tóře nenajdeme, stejně jako

doklady, zdali byl Mojžíš vzděláván v egyptské či hebrejské tradici,

i když se dá předpokládat, že jako adoptivní syn dcery faraona jistě

vzdělání měl.3 V biblickém podání ovšem Mojžíš ví, že je původem

z hebrejského lidu.4

1.2 Vyvedení z Egypta

Když bylo Mojžíšovi čtyřicet let, spatřil jednou, jak nějaký

Egypťan ubíjí Hebreje. Mojžíše tato nespravedlnost rozlítila, zastal se

svého soukmenovce a Egypťana zabil a zahrabal ho do písku. Druhý

den viděl Mojžíš, jak se mezi sebou perou dva Hebrejci a když je chtěl

rozsoudit, odmítli ho s tím, jestli je nezabije stejně, jako zabil Egypťana.

Mojžíš se zalekl, protože zpráva o jeho činu se již rozkřikla a faraon se

rozhodl Mojžíše zabít.5 Mojžíš věděl, že v Egyptě zůstat nemůže a utekl

před faraonovým hněvem do midjánské země. Tam se oženil s dcerou

midjánského kněze Jitra a žil zde čtyřicet let jako pastevec.6

Po nějakém čase starý faraon zemřel, ale Hebrejci byli dál v otroctví.7

Jednou pásl Mojžíš ovce poblíž hory Chorébu, kde se mu zjevil

Hospodin. V podobě hořícího keře Mojžíšovi nařídil, aby se zul,

jelikož místo, na kterém stojí, je posvátné, a pověřil Mojžíše, aby vyvedl

3
Viz Manetho, Artapan a Strabon, podle kterých měl Mojžíš kněžské vzdělání. Teprve v Sk


[…]


dříve. Vrcholem antisemitismu je podle Schäefera Apionovo podání,

ve kterém obviňuje Židy z toho, že ve svém chrámu vykrmují

a následně obětují „řecké cizince“. Apion tímto podáním jen dále

rozněcuje protižidovské nálady ve svém řeckém publiku.

Též alexandrijský antisemitismus je spojován již se založením země,

kdy Židé prý dostali stejných výhod jako makedonští přistěhovalci.

Zhoršení nastalo s příchodem římského vlivu, kdy Židé podporovali již

Césara při jeho egyptské kampani, což se nelíbilo ani Egypťanům,

ani Řekům. S příchodem prvního století a s ním spojené vlády římských

císařů začalo docházet k ediktům a represím vůči Židům,

ve kterých hrál roli již výše zmiňovaný Apión.
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8. Závěr

V závěru této práce je třeba rozhodnout, jak rozřešit vzájemný

vztah biblických a mimobiblických pramenů o Mojžíšovi. Základem,

ze kterého musíme vycházet, je fakt, že biblické podání je řádově o pár

století starší než nejstarší mimobiblické prameny, kdy je ovšem

možnost, že tyto prameny čerpají z tradice a vzpomínek mnohem

starších, než je redakce pentateuchu, a otevírají tak problém, zdali je

postava Mojžíše opravdu specificky biblická, či má kořeny v jiném

podání. Na základě toho se nám nabízí možnost, že Mojžíš měl

co do činění s Amarnským obdobím a Achnatonem zastávaným

monoteismem. Nemyslím si však, že je možno tyto dvě osoby

ztotožňovat, především z historického hlediska, jak to někteří badatelé

činí, protože jakkoli bychom chtěli historicky uchopit Mojžíšovu postavu,

stále se budeme pohybovat po tenkém ledu, ať už bychom sebelépe

argumentovali různými souvislostmi a fakty, protože hledat historického

Mojžíše na základě mimobiblických pramenů je více než obtížné.

Na základě výše představených mimobiblických pramenů je zřejmé,

že jsou velmi ovlivněné dobou svého vzniku a národností svého autora,

přesto u nich nacházíme témata, která vykazují zlomkovou souvislost

s biblickým podáním, jako je například malomocenství. Ty však

vypovídají více o povaze exodu, kdy pro nás je důležité jejich podání

Mojžíše, které je sice nábožensky ovlivněné, leč povětšinou představuje

Mojžíše jako vůdce a legislátora, což by se dalo považovat

za inspirované biblickou tradicí, nikoli však už v podrobnostech

či otázkách, jaké byl Mojžíš národnosti, zdali byl malomocný či kněz.

Ani srovnání motivů, jako je Mojžíšovo narození nebo jméno,

nám nedává jednoznačnou odpověď na naše otázky. Jsou to myslím

otázky, na které lze jen těžko v současné době odpovědět, lze je jen

dále rozvíjet. Jistá je však úloha Mojžíše jako vůdce, především

náboženského.
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Jak už jsem zmiňoval, historického Mojžíše lze hledat jen s obtížemi.

Zde máme jen možnost přiklonit se buď k biblické tradici, či naopak

k jiným teoriím, které jsou většinou spekulativní povahy, s čímž se

ovšem musí počítat. Pak se ovšem musíme ptát: Jaké máme další

možnosti uchopení Mojžíšovy postavy?

Na tuto otázku se snažilo najít odpověď dvacáté století, kdy se otevřely

nové možnosti uchopení Mojžíšovy postavy, jak už ve Freudově

pochopení Mojžíše jako odpovědi na hledání zvláštní židovské povahy,

kterou v souvislosti s psychoanalýzou spatřoval ve vzpomínce

na Mojžíšovo zavraždění, tak právě v motivu vzpomínání, jenž je

rozvinut u Assmanna, který jde zcela vědomě proti historickému

uchopení Mojžíše a utváří z něho figuru paměti, která do sebe

absorbuje různé traumatické vzpomínky národa. Tato teorie, když ji

porovnáme s mimobiblickými prameny, se jeví jako krok správným

směrem a otevírá nové obzory zkoumání zvěsti těchto pramenů.

V tomto pojetí už Mojžíš není svébytně biblický, ale dostává negativní

nádech jako vzpomínka na trauma, což koresponduje především

s Manethonovým a Apionovým podáním. Mojžíš je figurou

nepřekonatelných náboženských rozdílů. Assmann touto koncepcí řeší

mnoho otázek včetně exodu či vztahu atonismu a židovského

monoteismu. Máme tedy přijmout toto Assmannovo uchopení

Mojžíšovy osoby? Není stejně jako u Freuda ovlivněné snahou vyrovnat

se s otázkou nacistického antisemitismu, jak tento přístup kritizují

někteří badatelé?134

Biblická tradice o Mojžíšovi obsažená v Pentateuchu je u Assmanna

dána na stejnou rovinu s mimobiblickými prameny. Pak tedy můžeme

říci, že z pohledu Mojžíše jako figury paměti je biblické vykreslení

Mojžíše ovlivněné podáním, které je obsažené v mimobiblických
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pramenech, jež obsahují starší vzpomínky na Mojžíšovu postavu.

O biblickém podání však lze říci, že obsahuje množství zlomkových

motivů, obsažených i u jiných národů té doby, které ovšem

bezprostředně nevypovídají více o Mojžíšovi.

V závěru tedy máme na výběr, buďto se držet biblického podání, které

ovšem v sobě absorbuje vícero tradicí, a obtížně pro něj hledat

historické zázemí, anebo pojmout Mojžíše jako vzpomínkovou figuru,

vzpomínkový proud, jenž byl u Izraelců a Egypťanů pojat různě.

Ať už se přikloníme k jakékoli z těchto možností, Mojžíš bude stále

osobou, která zaujímá klíčovou úlohu v židovském národě, a stále bude

„mužem Božím“.
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