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Shrnutí
Ve své práci si autor klade za cíl srovnat a vyhodnotit zprávy o vůdci Izraelců Mojžíšovi, jak je na
jedné straně předkládá svědectví Bible, na druhé pak antická historiografe a -- oproti názvu
práce -- také moderní kulturologie, reprezentovaná Sigmundem Freudem a Janem Assmannem. V
kap.1 se věnuje biblickému obrazu Mojžíše. V odstavcích 1.4.1. vyzdvihuje motivy, které se ozvou
také v mimobiblických textech (had a malomocenství). V kap. 2 představuje mimobiblické zmínky
o Mojžíšovi, tedy u Josepha Flavia polemicky zmiňované autory Manetha (s.11nn), Apiona (s.13),
Chairémona (s.15nn), Lýsimacha (s.16nn), dále Órigenem zmiňovaného Artapana (s.17nn) a u
jiných církevních otců a apolegtů zmiňovaného Aexandřana Ezekiele (s.20), dále historika
Strabóna (s.21), Diodorem Sicilský citovaného Hekataia z Abdér (s.22nn) a Římana Pompeia Troga
(s.23nn). V kap. 3 se obrací k postavě a dílu Josepha Flavia, především k jeho Contra Apionem.
Shrnuje jeho kritiku Manetha, Chairemóna a dalších řeckých autorů. V kap. 4 se soustředí na
Hyksósy, zmiňované u Josepha, a to s představou, že egyptská vzpomínka na tyto semitské
podmanitele Dolního Egypta mohla nějak souviset s pobytem Izraelců v Egyptě, jak jej líčí Bible;
bez paralely v egyptských textech ovšem zůstává postava Mojžíše. V kap. 5 se autor
encyklopedickým způsobem věnuje amarnskému období egyptských dějin. Smysl tohoto výkladu
ovšem není zřejmý, pokud čtenář nezná studii Jana Assmanna Moses the Egyptian, v níž Assmann
jako zdroj hyksóské vzpomínky postuluje trauma plynoucí z Echnatonovy náboženské reformy,
sublimované do vzpomínky na malomocné nájezdníky. V nepřiznaném navázání na Assmanna
pak v kap. 6 popřává sluchu Freudově hypotéze o tom, že se za Mojžíšem skrývá egyptský kněz,
stoupenec Echnatonovy reformy, který po jejím potlačení odvedl utiskované Semity z Egypta do
Asie. V kap. 7 se věnuje srovnání tradic, keré Mojžíše považují za Egypťana, s tradicemi, které
počítají s jeho semitským původem. Kapitola končí Assannovou tezí, podle níž je tzv.
"Mojžíšovská distinkce" výše zmíněnou sublimovanou vzpomnínkou na Echnatona. V závěru
práce (kap. 8) autor přemýšlí o vzájemném vztahu biblických a mimobiblických textů vykazujících
motivové shody.

Hodnocení věcné a formání
Práce se věnuje tématu, které od 19. století nepřestává přitahovat pozornost starozákonního
bádání a v posledních letech prožívá i jistou renesanci (E. Blum, K. Schmid, T. Römer). Pracuje s
dosud nepřeloženými knihami Jana Assmanna a v tom smyslu je v domácím prostředí
průkopnická.
Práce tohoto typu by však měla mnohem pečlivěji pracovat s probíraným materiálem. Teze
starověkých autorů jsou většinou pouze parafrázovány, často bez přesných citací a následných
srovnání s biblickým podáním. Z toho pak plyne druhý zásadní nedostatek práce: autorova
bezradnost, když se má pokusit nějak přesněji popsat vztah biblických a mimobiblických tradic o
Mojžíšovi.
K závažnějším dílčím výhradám: V kapitole 1, věnované biblickému obrazu Mojžíše chybí
odstavec věnovaný Mojžíšově vůdcovské roli, která je jedním z prominentních témat Ex 3 a
mnoha míst v Nu – a má své korespondující momenty u probíraných helénistických historiků.
Anachronické jsou opakované zmínky o starověkém "antisemitsimu", s nímž se prý Josephus
vyrovnává. Autor několikrát cituje Petra Schäfera, právě u něj lze ale nalézt přesnější vystižení
starověkého antijudaismu či judeofóbie, jež jsou ovšem, jak shodně ukazují Assmann i Schäfer,
právě důsledkem "mojžíšovské distinkce", nesmlouvavého důrazu na Boží jedinost a jedinečnost.
Závažným nedostatkem je takřka naprostá absence citací primární literatury, zejména Josephova
Contra apionem, na němž stojí většina argumentů použitých v knize. Uchopení látky v kap. 4,
věnované národu či dynastii Hyksósů, je v autorově provedení určeno potřebou podat jejich

syntetický obraz. Autor nediferencovaně cituje jednou soudobé badatele, podruhé Josepha či Bibli.
Zcela vágně, bez uvedení zdroje, zmiňuje "některé řecko-egyptské texty, ve kterých je bůh Iao
spojován se Sethem..." (s.33). Podobně nediferencovaná je také reprodukce Freudovy hypotézy o
Egypťanu Mojžíšovi. V kapitole věnované Mojžíšovi (s.41nn) autor shrnuje spor moderních autorů
o egyptském či semitském původu Mojžíše; jejich argumenty však nikde sám nevyhodnocuje.

Práce obsahuje značné množství překlepů a chyb, z nichž některé se opakují a vedou k podezření,
zda nejsou spíše důsledkem pouze letmého seznámení s probíranou látkou. Např. antického
historika Hekataia z Abdery uvádí opakovaně chybně chybně jako Hekaita (s. 1,43, 63) nebo
Hekiata (s.31). Pentateuch střídavě s malým (p) i velkým (P) na (s.65); Jopata namísto Jotapaty
(s.25).

Otázky k obhajobě
1. V závěrečné kapitole autor konstatuje nemožnost syntetického obrazu Mojžíše na základě
biblických a mimobiblických zpráv. Je tomu prý tak proto, že jsou mimobiblické zmínky
"ovlivněné dobou svého vzniku ... a vykazují jen zlomkovitou souvislost s biblickým podáním" (s.
65). V navázání na Jana Assmanna autor současně konstatuje, že také biblické podání pracuje
spíše teologicky motivovanou "fgurou paměti" než s historickou postavou. Proč by ale nemohlo
být možné vyhodnotit ideovou (teologickou) agendu jednotlivých biblických i mimobiblických
zpráv a po "odečtení" této agendy zkoumat společné motivy, případně se i pokusit stanovit směr
jejich závislosti?

2. Tvrdí-li autor, že je biblické podání "řádově o pár století starší než nejstarší mimobiblické
prameny" (s.65), o co toto tvrzení opírá?

Závěr
Autor diplomové práce zvládl prostudovat nemalé množství sekundární odborné literatury k
probíranému tématu. Zřejmě se však až příliš nechal určit snahou podat syntetický obraz ve stylu
"jak to bylo s Mojžíšem doopravdy". Připravil se tak o možnost vyslechnout jednotlivá svědectví o
Mojžíšovi zvlášť, vždy s ohledem na jejich dějinný kontext. Práce tohoto typu a tématu by měla
mnohem pozorněji pracovat se svými prameny a jasně odlišit, kdy cituje antického autora a kdy
jeho moderního interpreta. Vzhledem k tomu doporučuji vycházet při úvahách o hodnocení práce
od stupňů C-D.
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